de la armada del Turco no era verdadera. No por eso dejó Nuestro Señor de sacar el fruto, que suele, de todas las obras buenas y malas; porque con este temor se vino á confesar gente nueva.

Esto es lo que se me ha ofrecido escribir á V. P. de las cosas que han pasado en estos cuatro meses. No me acuerdo de otra cosa digna de ser escrita, salvo que en la villa de Concentaina, de que arriba dije, pedian á Nuestro Padre con grande afficion si aceptaria una muy buena casa, para que en ella habitasen algunos Padres y Hermanos de la Compañía, obligándose ellos á proveerles de todo lo necesario.

Dios Nuestro Señor nos provea á todos de su gracia para que sintamos y hagamos en todo su santísima voluntad á gloria suya.

De Gandía el último dia de Agosto de 1552.

De V. P. siervo en el Señor,

Por comision de nuestro P. Doctor Baptista,

GOBIERNO.

Superscriptio : Al muy R.^{do} P. en nuestro Señor, el P. Maestro Ignacio de Loyola, Prepósito General de la Compañía de Jesus, en Roma.

Alia manu : 1552. Q. Gand. ult. Aug.^{ti}

Vestigium cereae et sigilli.

Praecedentium Michaëlis Gobierno litterarum latina versio ¹.

†
IHS

Admodum R.^{de} in C.^{to} Pater.

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi sit semper in cordibus nostris. Amen.

¹ Autographum Michaëlis Gobierno est in folio duplici nn. 206 et 209. Est et apographum in foliis 55 et 56 Codicis 1551.—Ut in aliis versionibus, sic et in hac latina versione quaedam, licet pauca, reperiuntur, quae in hispanicis litteris desiderantur.

Haec sunt, quae Paternitati tuae scribenda sese offerunt, ex his, quae hoc quadrimestri operatus est Dominus per servos suos.

Principio Doctor Baptista, P. noster, adivit Deniam, ut oves illas inviseret, quas sibi commisit Dominus, ubi per biduum quater concionatus est magno cum fructu; multi enim confessi sunt, et plures fuissent, nisi sedula cura nostri illum ad nos citius venire compulisset. Venit igitur cum altero Patre socio ad xenodochium Deniae, ut alteri illorum confiteretur xenodochus, qui ea nocte a quibusdam juvenibus ad mortem usque perductus fuerat exitialibus vulneribus; confessusque, ante obitum occisoribus obtenta est venia, Paterque a Governatore obtinuit ut quemdam juvenem, de tali morte suspectum, a vinculis in libertate reponeret; quod factum est. Alterius etiam hominis libertatem, qui propter aliud delictum catenis vinctus aderat, Patris precibus permisit Governator.

Allati sunt illuc tum duodecim homines, triremibus ex sententia iudicis destinati, quorum animos Pater erudito quodam sermone ad confessionem attraxit, confessique sunt ex illis aliqui, et fuissent omnes, nisi binos eos custodes concatenassent; cum is, qui praecipuam curam illorum gerebat, aliquos dissolvisset, persuaderi nunquam potuit ut reliquos dissolveret.

Ordinavit etiam in eo oppido, quod solet statuere quocumque concionaturus abit, ut congregati simul omnes pueri dominicis diebus et festis doctrinam recitarent.

Deinde dominico illo die, Gandiae Doctor Baptista, Pater noster, concionatus est, instanter ad id pridie rogatus. Eodem etiam die, praeter semper confitentes, multi alii apud nos confessi sunt. Tunc etiam, peractis jam vespertinis horis, pompa Corporis Christi de Collegio nostro, per scholae ambitum et interiora spatia, quorum parietes pannis tecti, processit; addebant nempe solemnitatem numerosus populi concursus, praeterea equites, qui cum Duce convenerant, tubae ductiles et cantorum dulcis concentus, ac tandem latinorum carminum compositio, quae omnia alliciebant animos bene compositos ut Deo congratularentur omnesque cultum laudemque praestarent Creatori. Peracta jam pompa concionatus est P. noster breviter et dilucide, commovitque multorum animos, praecipue militum.

Non est praetereundum quod subsequitur. Cum dominico quodam die communicasset in fractione panis totus hic populus, apud nos vero quadringenti incolae, ut omnes uno die jubilaeum sumerent, quem his diebus Summus Pontifex concesserat, qua etiam de causa per totam praelapsam hebdomadam nostros Sacerdotes in audiendis confessionibus impendi et in fine hebdomadae per totam etiam noctem vigilare oportuit, praevaluit consuetudo populi ut sequenti die agitentur tauri, et equites, arundinibus hinc inde projectis, colluderent, in honorem Sancti Jacobi; et haec omnia quoad festum Divae Annae duratura: cujus rei maxime poenituit Patres nostros ac fratres, eo praecipue quod praecedente die jubilaeo fuerunt fere omnes a peccatis erepti. Convenerunt demum quatuor Patres ut totis viribus conarentur exercitium illud impedire, acceptaque a ministro domus obedientia, quatuor ex illis in plateam se conferunt, quorum primus et ultimus, nudis capitibus et pedibus, guttura funibus circumdant; et primus imaginem Christi crucifixi ferebat, magnitudinis non exiguae; ultimus vero caput hominis mortui; intermedii vero duo nuda terga nudis brachiis verberabant. Pervenerunt itaque in plateam cum primus taurus agitato fuerat et inclusus, et ea de causa jam omnes convenerant tam incolae quam extranei; qui, cum nostros viderent intrare, commoti omnes coeperunt magnis vocibus et gemitibus misericordiam conclamare; et unus ex quatuor ibi coepit concionari, intransibusque reliquis primum vicum, et magnis vocibus misericordiam acclamantibus, compunxit Dominus cor cujusdam aethiopsis, et statim ille, iisdem vocibus implorans Dominum, a Patre petebat cui confiteretur, eodemque igne concitus, ter quaterve Collegium nostrum adiit donec confiteretur. Cum reliqui etiam plateam intrassent, innovatae sunt voces et lacrymae, perveneruntque ad locum illum, in quo Duces erant, et multitudo equitum, et tabulata clericorum, ibique concionatus est alter ex fratribus cum magno fervore, insurgentibus crebro totius multitudinis clamoribus misericordiam implorantis. Lacrymabatur etiam Ducis uxor cum reliquis, quae aderant, dominis. Gens tandem, tabulata deserens, comitata est illos ad nos redeuntes, multis lacrymis ingeminateque clamoribus misericordiam efflagitans. Praecedentes autem multitudinem duo juvenes ad nostros pervenerunt ut

plagis mederentur illorum. Venit etiam cum illis mulier quaedam, comportans secum omnia, quae ad illorum medelam erant necessaria. Hac occasione movit Dominus multorum corda ad dolorem et confessionem suorum peccatorum et ad suscipiendum communionis sacramentum, quae precedenti jubilaeo mota non fuerant. Statimque omnes tauri explosi sunt, cessavit et certamen arundinum.

Postquam venit e Valentia P. noster Ducemque allocuturus adisset, nova quadam vultus hilaritate et reverentia susceptus est; cumque compertum esset Patri nostro quemdam hominem, verberibus publice puniendum, e carcere jam jam educi, supplex petiit revocari sententiam. Dux certe, confusione et rubore oppletus, Patris in libertate posuit hominis sententiam, qui statim eum libere dimisit.

Diebus illis, quibus Pater Valentiae permansit, admisit in Societatem Dominum Petrum Cabrera, nobilem juvenem, nepotemque cujusdam magni principis, quem vulgo dicimus *Almirante de Castilla*, juvenem certe humilem et quieto claroque judicio, qui adeo se ostendit paupertatis amatorem ut extra domum, pallio suo relicto, alio attrito et decolorato ad mortificandum fratrem quemdam qui eo utebatur, laetus incedat. Cum esset jam Gandiae Pater noster, accepit litteras a quibusdam incolis Concentainae, quibus sacramenta frequentantibus et in bonis operibus persistentibus semel concionatus est; hi nunc instanter petebant a Patre ut illos inviseret et sua praedicatione pristinum robur restitueret. Cumque Pater, illis obtemperans, illuc se contulisset cum altero Patre socio, ad mediam usque noctem vigilare in audiendis confessionibus, et ad hoc ipsum in aurora surgere debuerunt.

Diebus proxime elapsis, peccatrix quaedam publica, compuncta corde, venit ad nos petiitque dari sibi sacerdotem prudentem, cui confiteretur, dicens se esse peccatricem maximam; quae confessa est et consolata recessit.

De nostris studiis, de doctrina christiana, de concionibus et confessionibus nihil occurrit scribendum.

Reliqua exercitia humilitatis et propriae negationis in dies audentur exemplo et exhortatione D. Baptistae, Patris nostri, qui, quoties deest, ut saepe fit, aut immoratur minister mensae, surgit ipse humiliterque ministrat cibos nobis; saepissime etiam

in culina versatur; verrit illam aliquando, fricat lances, scutellas et ollas aeneas, ut coquum adjuvet. Cumque quodam vespere simul esset in horto cum fratribus, vocavit duos iussitque illos inde discedere et brevi oratione offerre Deo opus, quod alter illorum facturus erat, et seipsos ad id efficiendum; quibus illuc reversis, in solo supinus iussit illorum alterum super se stare, ita ut uno pede os conculcaret, altero vero guttur comprimeret, et interim haec verba proferre: Pater, attende ad tua scelera et emendare cura. Et frater ille, qui iussus est facere haec, fecit cum magna sui et stantium fratrum confusione; statimque in omnibus accensa sunt consimilis actus faciendi desyderia, quae omnia a Patre mortificata sunt.

Curat praeterea Pater exercitia invenire, quibus amor Dei et proprius contemptus in dies possint concreescere. Cum die Apostolorum Petri et Pauli privata colloctione, post concionem quam ad populum fecit, nos hortaretur, quod in die festo cujuslibet sancti conaremur illius virtutes imitari per aliquem actum, vel humilitatis, vel reverentiae, vel charitatis, vel patientiae, et quod praecipue Apostolorum essemus devoti, sortiti sumus omnes Apostolos cum magna laetitia fratrum. Quisque enim Apostolum sibi obvenientem non aliter accipiebat in patronum, quam si illum longo tempore desyderasset, idque per totum vitae tempus. Et cuidam fratri haec cura mandata est a Patre ut omnes memores faceret de hac re in quolibet festo sanctorum.

Adinvenit etiam Pater duo alia, quibus exerceremur hoc mense: alterum, quod nos omnes singulis diebus quinquies mortificaremur; alterum vero, quod quilibet nostrum curet inquirere defectus alterius fratris, collectisque omnibus et a Superiore visis, aliquibus etiam juxta ejus arbitrium deletis, reliqui in refectorio manifeste legantur ad emendationem. Ex quibus exercitationibus fructus magnus decerpitur.

Tanti praeterea faciunt Patres isti ac fratres virtutem obedientiae, ut omnes curent dictis ejus ad litteram obedire, cum nunquam memor fuerit aliquid se ex obedientia praecepisse. Sufficit enim suam voluntatem illis signare. Dictum est enim cuidam Patri ut statim surgeret et in ecclesiam descenderet (erat enim tunc hora matutina); surrexit ille et in ecclesiam descendit sola indutus subucula, ibique in oratione permansit;

sic enim intellexit Superioris verba. Consimili habitu missus est alius Pater in plateam hujus oppidi, indutus sola subucula satis attrita; ivissetque inter cognatos et notos (hic enim est ortus), nisi frater quidam eum domum reduxisset, priusquam ab aliquo videretur. Eodem modo reductus est domum frater alius, qui ad eundem locum mittebatur cacabo humeris super imposito. Cumque frater alius visus esset breves tunicas fastidire, dixit illi statim Superior ut, relicta talari veste, tunica brevi se indueret, jussusque est exutus pallio per populum incedere; incessitque et domum rediit, solito hilarior et liberior. Praeterea cum eleemosynam quidam pauper peteret, jussus frater alius calceis se exuere et eos dare pauperi; quod statim ille fecit lactus admodum. Sitebant his temporibus arva ejus oppidi, adeo ut putei magna ex parte exsiccarentur; magnis etiam angustiis totus populus in armorum strepitu versabatur, eo quod rumor esset numerosam turcharum classem non longe abesse. Quare cum vellet Rector noster armis nostris nos etiam induere, congregatis omnibus fratribus, proposuit illis prius universas procellas, quibus jactabatur Ecclesia, et privatas angustias, in quibus versabatur hic populus; deinde sciscitatum est ab omnibus quibus armis utendum nobis esset, ut in agone isto vinceremus. Assignabant quidam vivam fidem, alius voluntatem conformem divino beneplacito, alius orationem, alius sacramentum confessionis et communionis, meditari item longe majora esse mala, quae meremur, his quae nobis evenire possunt. Decretum fuit tandem, quoniam sequens dies festus erat Assumptionis, ut per illud octiduum fratres ter acciperent sacramentum communionis, et coram ipso etiam Sacramento congregati, omnes ter per noctem flagris se affligerent, et quod a quinta hora matutina usque ad nonam horam vespertinam oratio fieret sine intermissione, partitis inter omnes fratres successivis horis. Eadem igitur nocte omnes flagris se affecerunt, feliciter quidem; nam ea nocte et sequenti biduo ea aquarum abundantia terram inundavit, ut, satiata jam terra, agros super immineret unda. Post haec ad nos missae sunt litterae ex Valentia, quibus admonebamur falsum esse rumorem de classe turcharum exortum. Nec tamen Dominus fructum illum amisit; multi quippe hoc timore ad confessionem compulsi sunt.